



000008

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇO

1.0. DO OBJETO

1.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

2.0. DA FORMALIZAÇÃO

2.1. IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL: Flávio Augusto Santos, CPF: 591.051.945-04, Diretor de Departamento, email: compras@divinapastora.se.gov.br

2.2. SETOR DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Administração. Sr. Geraldo Cardoso Filho.

2.3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES PESQUISADAS: A pesquisa de preços foi realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros: 1 - consulta a contratações de órgãos públicos como: Campo do Brito /SE, São Cristóvão /SE, Capela /SE, Simão Dias /SE e Itabaianinha /SE 2 - Site eletrônico especializado como: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>, 3 - Pesquisa direta com empresas, mediante só licitação formal via e-mail, tais como: LIVRARIA E PAPELARIA PRÁTICA, MONTALTEC, ARAUJO E FILHA, WMW COMERCIO, ALFA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

2.4. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS: Foram considerados quatro preços da pesquisa, importante destacar que da pesquisa realizada com as empresas apenas a empresa ALFA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA respondeu no prazo estipulado. Foi efetuada também a consulta em contratações de órgãos públicos, site eletrônico especializado, como consta em anexo.

2.5. MÉTODO MATEMÁTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO: Foi considerado o MÉDIA nos itens (1, 3, 11, 12, 15, 17, 18, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 35, 39, 41, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 54, 56, 61, 62, 63, 64, 68) e MEDIANA nos itens (2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 26, 31, 33, 36, 37, 38, 40, 42, 43, 46, 50, 52, 53, 55, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73) entre os preços obtidos para definição do valor estimado e mínimo de referência para a contratação, como mostra na planilha comparativa de preço em anexo.

2.6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA: Os valores obtidos na pesquisa foram avaliados criticamente, no sentido de que suas médias não apresentam grandes variações, não comprometendo a estimativa do preço de referência, representando de forma satisfatória os preços praticados no mercado.

Declaro para todos os fins de direito, que realizei pesquisa de preços segundo preconiza a Lei nº 14133 de 01 de abril de 2021 Art. nº 23 e Decreto Municipal nº 95/2023, para futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE de acordo com a descrição dos itens enviada pelo demandante. Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Divina Pastora/SE, 18 de julho de 2024.


Flávio Augusto Santos
Diretor de Departamento

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA
PASTORA



MAPA COMPARATIVO DE PREÇO - VALOR ESTIMADO

MATERIAL DE EXPEDIENTE																
Item	Unid	Qtde	Valor Estimado		Média		Mediana	Qtde	ALFA		LICITANET		PNCP			
			R\$ Unit	R\$ Total	R\$	R\$	R\$	Orc	R\$ Unit	R\$ Total	R\$ Unit	R\$ Total	R\$ Unit	R\$ Total		
1	UNID	137	4,52	619,24	4,78	4,52	3	3	R\$ 4,52	619,24	R\$ 3,80	520,60	6,03	826,11		
2	PCT	523	4,17	2.180,91	4,67	4,17	3	3	R\$ 4,17	2.180,91	R\$ 4,00	2.092,00	5,85	3.059,55		
3	PCT	559	4,06	2.269,54	4,06	4,06	2	2	R\$ 3,13	1.749,67	R\$ 0,00	0,00	5,00	2.755,00		
4	UNID	340	0,58	197,20	0,58	0,58	3	3	R\$ 0,90	306,00	R\$ 0,26	88,40	2,77	941,80		
5	UNID	1.452	4,34	6.301,68	4,63	4,34	3	3	R\$ 7,67	11.136,84	R\$ 1,88	2.729,76	4,34	6.301,68		
6	UNID	2.310	1,00	2.310,00	1,16	1,00	3	3	R\$ 0,75	1.732,50	R\$ 1,00	2.310,00	1,75	4.042,50		
7	UNID	828	1,00	828,00	1,16	1,00	3	3	R\$ 0,75	621,00	R\$ 1,00	828,00	1,75	1.449,00		
8	UNID	610	1,84	1.122,40	1,84	1,85	3	3	R\$ 1,20	732,00	R\$ 2,48	1.512,80	1,85	1.128,50		
9	PCT	550	3,28	1.804,00	3,28	3,28	2	2	R\$ 5,50	3.025,00	R\$ 0,00	0,00	1,06	583,00		
10	PCT	550	5,08	2.794,00	5,08	5,08	2	2	R\$ 8,70	4.785,00	R\$ 0,00	0,00	1,47	808,50		
11	CX	449	3,48	1.562,52	3,48	3,48	3	3	R\$ 3,96	1.778,04	R\$ 3,00	1.347,00	12,15	5.455,35		
12	CX	449	3,37	1.513,13	3,37	3,37	3	3	R\$ 4,25	1.908,25	R\$ 2,50	1.122,50	12,16	5.459,84		
13	CX	429	4,85	2.080,65	4,85	4,85	3	3	R\$ 5,70	2.445,30	R\$ 4,00	1.716,00	12,88	5.568,42		
14	UNID	295	2,04	601,80	2,04	2,04	3	3	R\$ 2,68	790,60	R\$ 1,40	413,00	6,94	2.047,30		
15	UNID	1.027	2,49	2.557,23	2,49	2,94	3	3	R\$ 2,94	3.019,38	R\$ 1,58	1.622,66	2,97	3.050,19		
16	UNID	203	2,99	606,97	2,99	3,21	3	3	R\$ 3,21	651,63	R\$ 2,25	456,75	3,51	712,53		
17	PCT	182	4,87	886,34	4,87	4,67	3	3	R\$ 29,50	5.369,00	R\$ 5,13	933,66	4,61	839,02		
18	CX	57	200,50	11.428,50	200,50	200,50	2	2	R\$ 204,30	11.628,00	R\$ 197,00	11.278,00	0,00	0,00		
19	UNID	621	0,85	527,85	0,85	0,85	2	2	R\$ 0,97	602,37	R\$ 0,00	0,00	0,73	453,33		
20	CX	53	68,55	3.633,15	68,55	68,55	2	2	R\$ 92,00	4.876,00	R\$ 45,10	2.390,30	0,00	0,00		
21	PCT	26	17,43	453,18	17,43	17,43	2	2	R\$ 18,00	468,00	R\$ 10,86	438,36	0,00	0,00		
22	PCT	26	22,50	585,00	22,50	22,50	2	2	R\$ 27,00	702,00	R\$ 18,01	468,26	0,00	0,00		
23	PCT	19	31,42	596,98	31,42	31,42	2	2	R\$ 36,00	684,00	R\$ 26,85	510,15	0,00	0,00		
24	PCT	19	40,17	763,23	40,17	40,17	2	2	R\$ 45,00	855,00	R\$ 35,35	671,65	0,00	0,00		
25	PCT	29	50,81	1.473,49	50,81	50,81	2	2	R\$ 54,00	1.566,00	R\$ 47,63	1.381,27	0,00	0,00		
26	PCT	29	54,00	1.566,00	54,00	54,00	1	1	R\$ 54,00	1.566,00	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00		
27	PCT	29	42,23	1.224,67	42,23	42,23	2	2	R\$ 54,00	1.566,00	R\$ 30,47	883,63	0,00	0,00		
28	PCT	39	39,49	1.540,11	39,49	39,49	2	2	R\$ 54,00	2.106,00	R\$ 24,99	974,61	0,00	0,00		
29	PCT	39	42,95	1.675,05	42,95	42,95	2	2	R\$ 54,00	2.106,00	R\$ 31,90	1.244,10	0,00	0,00		
30	PCT	29	40,92	1.186,68	40,92	40,92	2	2	R\$ 54,00	1.566,00	R\$ 27,85	807,65	0,00	0,00		
31	PCT	29	40,92	1.186,68	40,92	40,92	2	2	R\$ 54,00	1.566,00	R\$ 27,85	807,65	0,00	0,00		
32	UNID	150	2,97	445,50	3,47	2,97	3	3	R\$ 2,85	427,50	R\$ 4,60	690,00	2,97	445,50		
33	UNID	157	1,50	235,50	1,50	1,52	3	3	R\$ 1,70	266,90	R\$ 1,30	204,10	1,52	238,64		
34	UNID	170	1,50	255,00	1,53	1,50	3	3	R\$ 1,50	255,00	R\$ 1,09	185,30	2,00	340,00		
35	UNID	404	13,30	5.373,20	13,30	13,30	1	1	R\$ 13,30	5.373,20	R\$ 0,00	0,00	0,00	0,00		

000009

000010

36	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (LARGA) TAMANHO: 45MM X 50M.	UNID	554	3,63	2.011,02	4,40	3,63	3	R\$ 6,08	3.368,32	R\$ 3,50	1.939,00	3,63	2.011,02
37	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (ESTREITA), TIPO DUREX, TAMANHO 12MM X 30M	UNID	336	2,36	792,96	2,36	2,36	2	R\$ 2,08	698,88	R\$ 2,65	890,40	0,00	0,00
38	FITA TZE COM SUPER COLA - 24MM - SILVER (PRATA) FOSCO - CÓDIGO 12MM X 30M	UNID	5	344,00	1.720,00	344,00	344,00	2	R\$ 538,00	2.690,00	R\$ 150,00	750,00	0,00	0,00
39	TZES951 - PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: LAMINADAS, COM SUPER COLA, ECOLÓGICA E RESISTENTE	UNID	151	6,76	1.322,76	6,76	6,76	3	R\$ 9,30	1.404,30	R\$ 8,23	1.242,73	18,19	2.897,69
40	GRAMPEADOR PARA GRAMPEO 26/6, TAMANHO GRANDE, CAPACIDADE ENTRE 25 E 30 FOLHAS, ESTRUTURA METÁLICA	UNID	95	31,98	3.038,10	31,98	31,98	2	R\$ 35,30	3.353,50	R\$ 0,00	0,00	28,66	2.722,70
41	GRAMPEADOR PARA MESA, TAMANHO GRANDE, PARA 100 FOLHAS, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPES EM CHAPA AÇO	UNID	37	45,18	1.671,66	46,32	45,18	3	R\$ 53,80	1.990,60	R\$ 40,00	1.480,00	45,18	1.671,66
42	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/10 GALVANIZADOS, CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	57	14,85	846,45	14,85	14,85	2	R\$ 27,00	1.539,00	R\$ 0,00	0,00	2,71	154,47
43	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADOS CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	121	5,52	667,92	5,52	5,52	3	R\$ 4,80	580,80	R\$ 6,25	756,25	5,52	669,13
44	LAPIS GRAFITE N. 2 PRETO	UNID	2.242	0,42	941,64	0,42	0,42	3	R\$ 0,30	672,60	R\$ 0,42	941,64	0,56	1.255,52
45	LIVRO ATA (SEM MARGEM, CAPA DURA, PRETA, PÁGINAS NUMERADAS, 100 FOLHAS)	UNID	155	12,60	1.953,00	13,92	12,60	3	R\$ 12,60	1.953,00	R\$ 17,70	2.743,50	11,48	1.779,40
46	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, ESPESSURA DO TRACO 2 MM, NA COR AZUL	UNID	796	2,90	2.308,40	2,90	3,35	3	R\$ 2,00	1.592,00	R\$ 3,35	2.666,60	3,35	2.666,60
47	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, ESPESSURA DO TRACO 2 MM, NA COR PRETA	UNID	596	2,97	1.770,12	2,97	3,35	3	R\$ 2,00	1.192,00	R\$ 3,35	1.996,60	3,58	2.133,68
48	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, ESPESSURA DO TRACO 2 MM, NA COR VERDE	UNID	271	3,35	907,85	3,38	3,35	3	R\$ 2,00	542,00	R\$ 3,35	907,85	4,80	1.300,80
49	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, ESPESSURA DO TRACO 2 MM, NA COR VERDE	UNID	271	3,02	818,42	3,02	3,35	3	R\$ 2,00	542,00	R\$ 3,35	907,85	3,73	1.010,83
50	MOIHADOR DE DEDOS EM PASTA, 12G	UNID	90	3,06	275,40	3,06	3,12	3	R\$ 4,00	360,00	R\$ 2,06	185,40	3,12	280,80
51	ORGANIZADOR TIPO BANDEJA DUPLA EM ACRILICO COM HASTES	UNID	96	50,14	4.813,44	50,14	50,14	2	R\$ 62,00	5.952,00	R\$ 0,00	0,00	38,29	3.675,84
52	ORGANIZADOR TIPO BANDEJA TRIPLO EM ACRILICO COM HASTES	UNID	90	63,78	5.740,20	63,78	63,78	2	R\$ 69,90	6.291,00	R\$ 0,00	0,00	57,66	5.189,40
53	PAPEL A4, MATERIAL ALCALINO, GRAMATURA 75 M ² , COR BRANCA, MEDINDO 210 X 297 MM.	RESMA	1.273	22,70	28.897,10	27,69	22,70	3	R\$ 38,70	49.265,10	R\$ 22,70	28.897,10	21,68	27.598,64
54	PAPEL VERGE A4, 210 X 297 MM, VARIAS CORES, PCT C/50 FLS	PCT	152	20,70	3.146,40	21,91	20,70	3	R\$ 27,80	4.225,60	R\$ 20,70	3.146,40	17,23	2.618,96
55	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO EM PAPEL CARTÃO PASTIFICADO, CORES DIVERSAS	UNID	1.330	3,45	4.586,50	3,45	3,45	2	R\$ 4,15	5.519,50	R\$ 0,00	0,00	2,75	3.657,50
56	PASTA A/2 LOMBEADA LARGA, 80MM, COM VÍSCER, TAMANHO OFÍCIO.	UNID	875	14,00	12.250,00	14,50	14,00	3	R\$ 13,50	11.813,38	R\$ 16,00	14.000,00	14,00	12.250,00
57	PASTA CATALOGO, CAPA PRETA EM PVC, COM 50 ENVELOPES	UNID	377	22,50	8.482,50	22,50	22,50	2	R\$ 32,00	12.064,00	R\$ 0,00	0,00	13,00	4.901,00
58	PASTA ELÁSTICA, COM GRAMPO E TRILHO EM PLÁSTICO.	UNID	1.330	2,83	3.763,90	2,83	2,83	2	R\$ 2,38	3.165,40	R\$ 0,00	0,00	3,28	4.362,40
59	PASTA L OFÍCIO EM POLIETILENO, CORES DIVERSAS.	UNID	1.100	1,99	2.189,00	1,99	1,99	2	R\$ 2,35	2.585,00	R\$ 0,00	0,00	1,84	1.804,00
60	PASTA POLIUNDA COM ABA E ELÁSTICO SEM LOMBO, CORES DIVERSAS.	UNID	1.220	5,66	6.929,60	5,68	5,68	2	R\$ 3,50	4.270,00	R\$ 0,00	0,00	7,86	9.589,20
61	PASTA POLIUNDA COM ABA E ELÁSTICO LOMBO 55 MM, CORES DIVERSAS.	UNID	920	9,05	8.326,00	9,05	9,05	2	R\$ 7,20	6.624,00	R\$ 0,00	0,00	10,91	10.037,20
62	PASTA POLIUNDA COM ABA E ELÁSTICO LOMBO 35 MM, CORES DIVERSAS.	UNID	740	5,50	4.070,00	5,50	5,50	2	R\$ 4,30	3.182,00	R\$ 0,00	0,00	6,71	4.965,40
63	PASTA SANIUNDA OFÍCIO 12 DIVISÓIS EM POLIETILENO, FECHAMENTO COM ELÁSTICO, CORES DIVERSAS.	UNID	241	21,66	5.220,06	21,66	21,66	2	R\$ 27,20	6.555,20	R\$ 16,12	3.884,92	0,00	0,00
64	PASTA SUSPENSÃO KRAFT, C/ HASTE PLÁSTICA, COM GRAMPO, C/ ETIQUETA.	UNID	2.080	3,43	7.134,40	4,02	3,43	3	R\$ 5,90	12.272,00	R\$ 2,74	5.699,20	3,43	7.134,40
65	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL, 2 FUROS, CAPACIDADE PARA FURAR	UNID	89	18,21	1.620,69	18,21	18,34	3	R\$ 17,30	1.539,70	R\$ 18,34	1.632,26	19,00	1.691,00
66	ATE 20 FOLHAS COM ESPAÇAMENTO DE 80MM ENTRE OS FUROS.	UNID	82	39,95	3.275,90	39,95	39,95	3	R\$ 122,50	10.045,00	R\$ 49,90	4.091,80	30,00	2.460,00
67	ATE 70 FOLHAS COM ESPAÇAMENTO DE 80MM ENTRE OS FUROS.	UNID	328	2,09	685,52	2,09	2,09	2	R\$ 2,20	721,60	R\$ 0,00	0,00	1,98	649,44
68	PIIHA, TAMANHO AA, 1.5V, ALCALINA	UNID	370	1,86	688,20	1,86	1,86	2	R\$ 2,20	814,00	R\$ 0,00	0,00	1,53	566,10
69	PIIHA, TAMANHO AAA, 1.5V, ALCALINA	UNID	250	9,54	2.385,00	9,54	9,54	2	R\$ 9,85	2.462,50	R\$ 0,00	0,00	9,24	2.310,00
70	PINCEL ATÔMICO COR AZUL, TINTA A BASE DE ALCOOL, COM PONTA DE FELTRO, PONTA GROSSA, 80MM.	UNID	225	2,14	481,50	2,69	2,14	3	R\$ 4,15	933,75	R\$ 1,80	405,00	2,14	481,50

000011

71	PINCEL ATÔMICO COR PRETA, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA DE FELTRO, PONTA GROSSA, 80MM.	UNID	225	2,14	481,50	2,69	2,14	3	R\$ 4,15	933,75	R\$ 1,80	405,00	2,14	481,50
72	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA DE FELTRO, PONTA GROSSA, 80MM.	UNID	225	2,14	481,50	2,69	2,14	3	R\$ 4,15	933,75	R\$ 1,80	405,00	2,14	481,50
73	FRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHO OFÍCIO.	UNID	470	30,69	14.424,30	30,69	30,69	2	R\$ 34,20	16.074,00	R\$ 0,00	0,00	27,19	12.779,30
74	TESOURA DE USO GERAL EM RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL APROXIMADO 13 CM.	UNID	377	3,35	1.262,95	3,35	3,35	2	R\$ 2,30	867,10	R\$ 4,40	1.658,80	0,00	0,00
75	TESOURA DE USO GERAL EM RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO TOTAL APROXIMADO 21 CM, COM PONTA,	UNID	257	8,75	2.248,75	8,75	8,80	3	R\$ 8,66	2.223,06	R\$ 8,90	2.261,60	8,80	2.261,60
R\$ TOTAL ==>										255.677,56		124.474,06		174.005,04


 Flavio Augusto Santos
 Diretor de Departamento

	Menor valor entre Média e Mediana
	100 % Acima ou 50% abaixo da Mediana